Heu! quot judices, quot accusatores super unum miserum! quam graves super imbecilum! quam stricti super manifestum! Heu! quem habebit excusantem, qui Deum habet accusantem? quis vel unus erit intercessor ejus, si omnes sunt accusatores et judices ejus? Sed et ego ipse, conscientia cogente, sum accusator et iudex mens. Fateor enim me nimum delinquisse, et ideo gravem ¹⁸²⁷ damnationem meruisse.

C O ipsa etiam irrationalia ¹⁸²⁸ et insensibilia, scilicet non sum insensibilis, me confundunt. Intelligo enim coram omni creatura me debere erubescere, quia in illum peccavi qui tam potens est ut posset, et tam bonus ut vellet eam facere. Confundor et a meipso, quia et ego factus sum ab ipso. Væ, unde tot et tanta mala irruunt ¹⁸²⁹, quæ sic miserum istum obruunt? Peccata mea mala, de vobis in me fluunt hæc omnia mala. Vos attributis accusatores, vos removetis excusatores, vos damnatorem ¹⁸³⁰ adducitis; vos intercessorem excluditis, vos provocatis ultiorem, vos avertitis induitorem, vos intellectum vestrum inducitis in timorem et confusionem, vos ab illo absconditis ¹⁸³¹ spem et consolationem, vos in æternum interitum impellatis, vos auxilium omne repellitis. Et ut miserius sit quidquid mihi misere facitis, hoc insuper ad cumulandam miseriam additis, et cum vere res ita sit, sic mihi sit quasi non ita sit. Sic enim esse veritas ostendit, et tamen affectus non sentit. Sic ratio docet, et cor non dolet. Sic video quia est, et, heu! nequeo liquefieri totus in lacrymas, quia sic est. Si hoc possem, forsitan sperare, sperando orarem, orando impetrarem. Cum vero sensus et dolor in me secundum ærumnas meas non sit ¹⁸³², qualiter sperabo? quomodo sine spe orabo? quid sine oratione impetrabo?

D Infelix homuncio, ad quid devenit oratio tua? quo

VARIÆ LECTIONES.

¹⁸¹³ Anima mea mss. ærumnosa anima mea ¹⁸¹⁴ Perfringis ms. Th. confringis ¹⁸¹⁵ Ossa ejus ms. Bcc. ossa mea ¹⁸¹⁶ Per merita ms. Th. omitt. ¹⁸¹⁷ Eruat eam dimittendo percata ejus. ms. San-Germ. eruat animam meam ab omni malo et ab omni tribulatione, et perducat eam ad vitam æternam ¹⁸¹⁸ Vincula ejus sana vuluera ejus, libera ms. San-Germ. vincula animæ meæ, et libera ¹⁸¹⁹ De miseria regni peccatorum ms. Th. de miseria peccatorum ¹⁸²⁰ Collata est cum mss. Vict. KK. 16. et RR. 3. Th. 267. Corb. 160. Bcc. O. San-Ger. Val-luc. et Flor. Mss. Oratio ad S. Paulum Apostolum ¹⁸²¹ Tu magne Paule, tu ille qui unus ms. San-Germ. Apostle Christi, qui es unus ¹⁸²² Fœvens filios suos ms. Vict. 16. fœvens filios tuos ¹⁸²³ Sed et sollicitudine ms. Th. sed in sollicitudine ¹⁸²⁴ Mirabilis affectus mss. mirabilis affectus ¹⁸²⁵ Apud omnipotentem mss. apud potentem ¹⁸²⁶ Sed certis mss. sed et certis ¹⁸²⁷ Quod sunt delicta mss. Vict. et Val-luc. quot sciunt delicta ¹⁸²⁸ Quam desiderant mss. Vict. 16 quam expectant ¹⁸²⁹ Et ideo magnam mss. et ideo gravem ¹⁸³⁰ Omnia etiam irrationalia mss. O ipsa etiam irrationalia alia ¹⁸³¹ Mala irruunt ms. Th. mala irruerunt ¹⁸³² Vos dominatores mss. Bcc. Th. Vict. Val-luc. et Flor. vos dominatorem ¹⁸³³ Absconditis mss. Vict. Bcc. Corb. Flor. absconditis mss. Th. et Val-luc. absconditis ¹⁸³⁴ Meas non sint mss. Vict. et Val-luc. meas non sit

evanuit spes et fiducia tua? Incepseram ¹⁸³² orare A cum fiducia temeritatis, et occurrit desperatio ex intellectu veritatis, et deficit oratio ¹⁸³³ ex desperatione alicujus erga me pietatis. Si enim quidquid est, justo contra me est, cuius pietas tecum est? Si omnia que sunt, recte mihi sunt adversa, cuius miseratio ad me erit conversa? Si Creator et creatura merito me despexit, cuius aspectus me respicit? Miser peccator, si sic est, nihil tibi remanet, nisi a spe torpere, et ab oratione tacere, et sic semper in ¹⁸³⁷ miseria tua jacere. Uique qui te sponte fecisti miserum, juste necesse est semper te esse miserum. Utique misera delicta, sic redditis vestra promissa. Dum aurahitis, duleia promittitis; cum pertrahitis, possessum vestrum amaritudine persenditis. Dum suadetis, ungitis; postquam persuadetis ¹⁸³⁸, usque ad mortem animas pungitis. Dum vocatis in foveam vestram, quasi facilem redditum per poenitentiae dolorem monstratis; cum vero precipitatis, precipitatum obruitis, obrutum obsecratis, obsecratum obduratis, obdurate omnem exitum obturatis ¹⁸³⁹. Et sic minerum vestrum deceptum, captivatum, ligatum facitis desperare, tacere, et insensibilem, velut perditum Dei et oblitum Dei ¹⁸⁴⁰ jacere, donec illum vendatis mercatoribus inferni, qui merces suas componant in lacum mortis. Hoc totum de me fecistis, hinc omnia expertus sum, nisi quia nondum mercatoribus illis traditus sum. Quod ¹⁸⁴¹ tamen et ego exspecto misere timendo, et illi præstolantur maligne gaudendo.

C Heu! quam malum est sic desperare, sic tacere, sic jacere! Et heu! quam vanum ¹⁸⁴² est sine spe claram, sine spe conari! Deus, cuius bonitas non exhaustitur, cuius misericordia non exinanitur, cuius scientia non deficit, cuius potestas quod vult efficit, unde potero respirare qui sic ob peccata mea regor desperare? Nam etsi irascaris peccantibus, soles tamen, benigne Domine, dare consilium penitentibus ¹⁸⁴³, doce me, Domine, unde debeam sperare ut possim orare. Orare namque te volo; sed nec scio, propter ignorantiam meam, nec possum, propter duritiam meam, et prohibebo desperatione, propter iniquitatem meam. Quero aliquid quod me excusat, et nihil est quod me non accuset. Quero qui oret pro me, et invenio quidquid est esse contra me. Quero qui miseri misereatur, et omne quod est misero adversatur.

A Iesu, bone Domine, cur de caelo venisti? Quid in mundo fecisti? Ad quid te morti dedisti, nisi ut peccatores salvares? Sancte Paule, quid aliud mundum perambulando docuisti? Ad hanc fidem ipse et apostoli ejus, et tu maxime nos peccatores invitatis, hoc solum tutum refugium nobis monstratis. Quomodo ergo non sperabo, si hoc credo, et in hac fide peto? Aut quomodo me frustrabitis spes ista, si de qua nascitur, non me fallit fides ista? Jesu Deus, et tu apostole ejus, huic fidei peccator me vestro monitu credo ¹⁸⁴⁴, in hanc me jacto, imo jam olim jactavi. Hac inductu accessi vos ¹⁸⁴⁵ oratus. In hac peto, in hac quero, in hac pulso, ut peccatori ¹⁸⁴⁶ miseramini; tu parendo, tu intercedendo; tu salvando, tu orando. Iba fide coram vobis me obvolvo, ut possim latere inquisidores et exactores peccatorum meorum, et tui, Deus, districti judicij percussionem. Hanc petit vestro consilio peccator absconsionem; obsecro, ne ¹⁸⁴⁷ prodatur judicio vestro ad damnationem.

B Sed heu! ecce occurrit et aliud ¹⁸⁴⁸ grave malum. Sperabam me ¹⁸⁴⁹ per fidem spem obtinere, et ecce video nec fidem me tenere. Putabam me in hac fide esse obvolutum, et cognosco ab illa me exustum ¹⁸⁵⁰. Considerabam me in illa latitare, et sentio me ab illa exsulare; fides enim sine operibus mortua est (Jac. 2, 20); fides vero mortua, fides non est. Qui ergo mortuam fidem habet, fidem non habet. Vae! secunditas malorum operum prohibebat me spem habere, et sterilitas bonorum operum probat me fide carere. Vae male agenti! vae bona negligenti! sicut enim necesse est in malis operibus Deo displicere, ita impossibile est sine fide, quæ bonis operibus ¹⁸⁵¹ nulla est, Deo placere.

D Imo si justus ex fide vivit, qui fidem non habet, mortuus est. Sed si sterilis bonorum mortuus ¹⁸⁵² est, sterilis malorum quanto magis ¹⁸⁵³ mortuus est? Nam si arbor, quæ non facit fructum bonum, excidit ut arida, quæ facit fructum malum, utique eradicitur ¹⁸⁵⁴ ut noxia. Mors hæc non carnis est, sed animæ. Quam magis ¹⁸⁵⁵, et quam pejus moritur qui bac morte moritur, quam qui carnis morte moritur. Omnis enim humana caro mortua aliquando resurgit, sed non omnis anima mortua resurgit. Et magis perimit mors illa, quæ auferit vitam forsitan nunquam reversoram, quam quæ tollit vitam ex necessitate quandoque reddituram. Et pejus mori-

VARIAE LECTIONES.

¹⁸⁵² Oratio tua? Incepseram mss. oratio tua? Quo evanuit spes et fiducia tua? Incepseram ¹⁸⁵³ deficit oratio mss. Corb. et Thu. deficit oratio ¹⁸⁵⁴ Et semper in mss. et sic semper in ¹⁸⁵⁵ Postquam suadetis mss. Bcc. Vict. Corb. et Flor. postquam persuadetis ¹⁸⁵⁶ A. Exustum obduratis mss. exustum obduratis ¹⁸⁵⁷ Oblitum sui mss. Bcc. Corb. Vict. et Val-luc. oblitum Dei ¹⁸⁵⁸ Expertus sum. Quod mss. expertus sum, nisi quia nondum mercatoribus illis traditus sum; quod ¹⁸⁵⁹ Quam vanum ms. Vict. 3. quam malum ¹⁸⁶⁰ Consilium penitentibus ¹⁸⁶¹ Monitu cedo mss. monitu credo ¹⁸⁶² Inductus accessi ad vos mss. Corb. Thu. et Val-luc. inductus accessi vos mss. Bcc. Vict. Flor. inductus accessi vos ¹⁸⁶³ Ut peccatoris mss. ut peccatori ¹⁸⁶⁴ Obsecrans ne mss. obsecro ne ¹⁸⁶⁵ Occurrerit aliud mss. occurrit et aliud ¹⁸⁶⁶ Sperabam me mss. Vict. 16. speravi me ¹⁸⁶⁷ Illa esse exustum mss. illa exustum ¹⁸⁶⁸ Sine bonis operibus ms. Thu. sine operibus ¹⁸⁶⁹ Bonorum mortuus ms. Bcc. bonorum operum mortuus ¹⁸⁷⁰ Quanto magis mss. Vict. Bcc. Val-luc. et Flor. quam magis ¹⁸⁷¹ Excidetur... eradicabitur mss. exciditur... eradicatur... ¹⁸⁷² Quam majus ms. Thu. quam et mala detestabilis mors ista, quam magis mss. Vict. Bcc. Val-luc. et Flor. Quam magis

tur qui perdit vitam justitiae, per quod perdit vitam beatam, quam qui amittit istam miseram vitam. Denique valde magis et miserius interit qui dimittit vitam, quæ servata et anissimam corporis vitam meliorem restituit, et sine qua expedit nec natum esse, quam qui deserit illam, sine qua nihil prohibet animam beatam esse. Hæc misera vita vivo, et ab hac beata vita mortuus sum. In eo vivo quod de me vilius est; in eo mortuus sum quod inelius est. Plus ergo mortuus sum quam vivus; et deterius mortuus sum quam carne moriturus sum. Non enim mors illa mala mihi erit, nisi quia ista jam præcedit.

Sancte Paule, veni ad te ut peccator reconciliandus, et ecce inventus sum coram te mortuus resuscitandus. Veni ut reus opus habens intercessore, et inventus sum male mortuus, indigens resuscitatore. Ut miser veni, et miserrimum me inveni. Accessi velut vivus accusatus, et ecce coram te sum mortuus damnatus. Nam etsi nondum sum traditus morti torquenti, jam tamen dimissus sum morti illam strahenti. Nam licet nondum sim detrusus in carcere tormentorum, tamen jam sum conclusus in sovea peccatorum. Quamvis cuim non sum adhuc in inferno sepultus, jam sum tamen ut sepeliendus, delictis obvolutus. Hoc erat certe, quod orare nec poteram nec sciebam. Hoc erat vere, quia me omni rei execrabilem intelligebam, et velut insensibilis non dolebam. Intelligebam per naturæ rationalitatem, non sentiebam per mortis insensibilitatem. Vere mortuus eram, et mortuus veni, et ideo C me mortuum inveni.

O Deus, quis orabit pro mortuo isto? Sancte Paule, tibi attuli eum; ne avertaris eum; ora pro eo. Domine, Elias et Eliseus, ut mortuos suscitarent, mortuis se junxerunt, et membra membris, viva mortuis coaptaverunt. Domine, vivi mortuos atactos vivificaverunt, et mortui vivis nihil nisi gloriam intulerunt. Domine, tu quoque dicas te ipsum omnia omnibus factum, ut omnes lucrifacias. Amice Dei, exempla aliorum me faciunt presumere, dicta tua me hortantur considere. Dicam ergo, domine, dicam; domine, domine, descendere ad mortuum istum, expande te super mortuum istum, fac te non mortuum, sed tanquam mortuum istum. Calefacit confutus tue compassionis attacutus mortuus iste, revivat

A tuæ potestatis effectu mortuus iste, ut vivus glorificet Deum et te mortuus iste. Domine, non es impotens hunc mortuum suscitat, quia teste Deo sufficit tibi gratia Dei. Nam si in terra degenti tibi sufficit, utique in cœlo manenti non deficit. Cur, domine, diutius jacebit oblatus tibi mortuus sine vita, cum Deus testetur tuam potentiam, et tu testeris ipse tuam pietatem? Domine Deus, tu dicas Paulo: Sufficit tibi gratia mea (II Cor. xii, 9). Sancte Paule, tu dicas nobis: Omnibus omnia sum factus (I Cor. ix, 22). Et ecce verborum vestrorum effectum expectat mortuus, hac spe vobis allatus. Vos dicitis, et mortuus audiens sperat. Vos promittitis, et mortuus orans exspectat. Vos dicitis, et a vobis est prolatum, obsecro, sentiam affectu B quod mundus gaudet per vos esse propalatum. Si a vobis dictum non negatis, cur poscenti effectum denegatis? aut eni securius mortuus resuscitandus portatur, si a vobis oblatus, a vobis mortuus reportatur? Quo illum mittitis, si sic eum dimittitis? Quo ibit, si a vobis abibit? O Deus, quis resuscitat, si Deus non resuscitat? A quo speratur, si a Deo desperatur? A quo amissa vita recipitur, nisi a quo prius accipitur?

Sancte Paule, quis indigenti et dolenti pius erit, si ille, qui cum infirmantibus infirmari se promittit, durus erit? Quis orare pro misero dignatur, si ille, qui se omnibus omnia factum publicat, dignatur? Aut quis vel auditur, si ille, cui gratia Dei sufficit, non exauditur? An illi pietas vel potestas deficit, cui gratia Dei sufficit? O vos ambo, quid vos moveret, si haec non movent? Unde assumam, nisi de vobis, quod ad excitandam misericordiam vestram obtendam vobis? Mortua anima quid obtendet de se, nisi quia peccatrix et misera est? Pénitens tamen et dolens orat. O si ille qui de cœlo venit vocare peccatores in poenitentiam, et ille qui post eum ad hoc ipsum plus omnibus laboravit, si ideo contemnit poenitentem animam quia peccatrix est! Si ille, qui de sinu Patris exivit portare dolores nostros, et ille, qui se cum infirmantibus dicit infirmari, si idecirco despiciunt dolentem, quia misera est! Si ille, qui ut mortuas animas suscipiat, mortuum se fecit, et ille qui se omnibus omnia factum perhibet, si ob hoc rejiciunt orantem, quia mortua est! Non ita Deus, nou ita sit:

VARIE LECTIONES.

¹⁸⁶⁴ Servata amissam miss. servata et amissa ms. Val-luc. servata et amissa ms. Vict. 3. et in eo mortuus ¹⁸⁶⁵ Quoniam carne mortuus sum: non enim ms. Buc. Vict. Corb. Val-luc. et Flor. quam carne moriturus sum: non enim ms. Thu. quam carne mortuus sum, quoniam carne moriturus sum ¹⁸⁶⁶ Te ut mortuus ms. Vict. omitt. ut ¹⁸⁶⁷ Licet nondum sum miss. Vict. 3. et Val-luc. licet nondum sim ¹⁸⁶⁸ Quamvis enim ms. Vict. 16. omitt. enim ¹⁸⁶⁹ Erat certe miss. Vict. 3. Buc. et Thu. erat vere ¹⁸⁷⁰ Ne avertaris eum ms. Thu. omitt. D ¹⁸⁷¹ Domine Paule, vivi ms. omitt. Paule ¹⁸⁷² Nihil nisi ms. Thu. omit. ¹⁸⁷³ Compassionis ms. Vict. 16. passionis ¹⁸⁷⁴ Revivit tue ms. Thu. reviviscat tue ¹⁸⁷⁵ Affectu miss. effectu ¹⁸⁷⁶ Non deficit miss. non deficit ¹⁸⁷⁷ Verborum vestrorum ms. Vict. 16. verborum tuorum ¹⁸⁷⁸ Effectum, quod miss. effectu, quod ¹⁸⁷⁹ A vobis mortuus ms. Vict. 16. a nobis mortuus ¹⁸⁸⁰ Vita recipitur ms. Vict. 16. vita redditur ¹⁸⁸¹ Misero dignatur ms. Vict. 16. misero dignetur ¹⁸⁸² Vel auditur ms. Thu. vel andit ¹⁸⁸³ Non exauditur ms. Thu. non exaudit ¹⁸⁸⁴ Ad poenitentiam miss. in poenitentiam ¹⁸⁸⁵ Cum infirmis ms. cum infirmantibus ¹⁸⁸⁶ Despiciunt miss. Vict. Corb. Flor. despiciunt ¹⁸⁸⁷ Miser est miss. Vict. et Val-luc. misera est ¹⁸⁸⁸ Hoc rejiciunt miss. Vict. 16. hoc rejiciunt ¹⁸⁸⁹ Quia mortuus est miss. quia mortuus est

Absit! non ita sit. Si ita est, perit compassio. Si sic est, mortua est miseration.

Anima projecta et rejecta, cum peccasti projecta, cum supplices rejecta, quo te convertes? Converte te ad importunitatem. Importunum dolentem querunt, pertinacem miserum volunt, incessantem ¹⁸⁸⁴ lugentem amant. Quære ergo adhuc ¹⁸⁸⁵ in eis quod infatigabilis ¹⁸⁸⁶ objicias ei. O sancte Paule, ubi est illa nominata nutrix fidelium, fovens filios suos? Quæ est illa affectuosa mater, quæ se ubique prædicat filios suos iterum parturire? Dulcis nutrix, dulcis mater, quos filios parturis aut nutris, nisi quos in fide Christi docens gignis et erudis ¹⁸⁸⁷? Aut quis Christianus post te doctrina tua non es? in fide natus et confirmatus? Nam etsi benedicta fides ista ab aliis quoque apostolis nobis sit nata et nutrita, utique magis a te, quia plus ¹⁸⁸⁸ omnibus in hoc ¹⁸⁸⁹ laborasti et effecisti. Cum ergo illi sint nobis matres, tu magis nostra mater. Ergo, sancte Paule, filius tuus est mortuus iste. Mater, mortuus iste certe filius tuus est. Dulcis mater, recognosce filium tuum ex voce confessionis, recognoscet ille matrem suam ex affectu compassionis. Recognosce filium ex confessione Christianitatis; recognoscet ille matrem ex dulcedine pietatis. Offer, mater, tu quæ iterum parturis filios tuos, offer mortuum filium tuum iterum resuscitandum illi qui morte sua resuscitavit servos tuos. Offer, mater, illi qui morte sua indebita revocavit reos tuos a morte debita, offer illi filium tuum, ut revocet ei vitam perditam. Per baptismum enim eductus a morte, per sterilitatem et pravitatem reductus est in mortem. Mater famosi affectus, sentiat filius tuus viscera maternæ pietatis. Exhibe eum illi qui te resuscitavit, et viventem servavit. Ora eum pro filio tuo, quia servus ejus est; ora eum pro servo suo, quia filius tuus est ¹⁸⁹⁰.

Sed et tu, Jesu, bone Domine, nonne et tu mater? Annon es mater; qui tanquam gallina quæ congregat sub alas pullos suos? Vere, Domine, et tu mater. Nam quod alii parturierunt et pepererunt, a te accep- runt. Tu prius propter illos, et quos pepererunt ¹⁸⁹¹, parturiendo mortuus es, et moriendo peperisti. Nam nisi parturiisses, mortuus non essemus ¹⁸⁹²; et nisi mortuus essemus, non peperisses. Desiderio enim gi gnendi filios ad vitam, mortem gustasti, et moriens

A genuisti. Tu per te, illi jussi et adjuti a te. Tu ut auctor ¹⁸⁹³, illi ut ministri. Ergo tu, Domine Deus, magis mater. Ambo ergo matres. Nam etsi patres, tamen et matres ¹⁸⁹⁴. Vos enim effecistis ¹⁸⁹⁵, tu per te, tu per illum, ut nati ad mortem renascereinur ad vitam. Patres igitur ¹⁸⁹⁶ estis per effectum, matres per effectum; patres per auctoritatem, matres per benignitatem; patres per tuitionem, matres per miserationem. Ergo et tu mater ¹⁸⁹⁷, et tu mater; etsi quantitate affectus impares, in qualitate tamen non dissimiles. Quamvis magnitudine ¹⁸⁹⁸ benignitatis non coæquantes, voluntate tamen concordantes; licet plenitudine miserationis non convenientes, intentione tamen non inconvenientes. Cur taceam quæ dicitis ¹⁸⁹⁹? Ad quid celem ¹⁹⁰⁰ quod proditis? B Cur abscondo quod facitis. Matres vos divulgatis, filium me fateor. Gratias ago; filium me genuisti cum Christianum me fecisti ¹⁹⁰¹; tu per te ipsum, et tu per eundem ipsum; tu per doctrinam a te factam, et tu per doctrinam tibi inspiratam; tu per gratiam a te mihi concessam, et tu per gratiam ab illo acceptam. Paule mater, et te ipse genuit ¹⁹⁰². Pone ergo filium tuum mortuum ante pedes ¹⁹⁰³ Christi matris tue, quia filius ejus est. Imo jacta illum in sinum pietatis ejus, quia plus ipse mater est. Ora ut resuscitet mortuum filium, non tam tuum, quam tuum. Ora pro filio tuo quia mater ¹⁹⁰⁴ es, ut vivificet filium tuum, quia mater est. Fac, mater animæ meæ, quod faceret mater carnis meæ. Utique si speraret, oraret quantum posset, nec cessaret donec impetraret si posset. Certe si vis, non potes desperare; et si oras, potes impetrare. Insta ergo ut anima mortua, quam tu vivam peperisti, vita restituatur; nec cesses donec tibi viva reddatur.

Tu quoque, anima mortua ¹⁹⁰⁵ per teipsam, corre sub alas Jesu matris tue, et conquerere sub pennis ejus dolores tuos. Postula ut plagas tuas confoveat, et ut consolat vita redeat ¹⁹⁰⁶. Christe mater, qui congregas sub alas pullos ¹⁹⁰⁷ tuos, mortuus hic pullus tuus ¹⁹⁰⁸ subiicit se sub alas tuas ¹⁹⁰⁹. Nam lenitate tua exterriti confoventur ¹⁹¹⁰, odore tuo desperantes reformatur. Calor tuus mortuos vivifcat, attactus tuus peccatores justificat. Agnosc, mater, filium tuum mortuum, vel per signum crucis tue, vel per vocem confessionis tue. Resove pul-

VARIA LECTIONES.

¹⁸⁸⁴ Incessanter mss. Vict. Val-luc. et Flor. incessantem ¹⁸⁸⁵ Quære adhuc mss. Quære ergo adhuc ¹⁸⁸⁶ Infatigabile mss. infatigabilis ¹⁸⁸⁷ Docendo gignis et erudit ms. Vict. 16. gignis docendo et erudiendo mss. Val-luc. et Flor. docens gignis et erudit ms. Flor. addit. gignis docendo et dicendo ¹⁸⁸⁸ Qui plus mss. quia plus ¹⁸⁸⁹ Omnibus in hoc ms. Vict. 16. omit. in hoc ¹⁸⁹⁰ Ora eum pro filio suo, quia filius tuus est mss. ora eum pro Filio tuo quia servus ejus est. Ora eum pro servo suo, quia filius tuus est ¹⁸⁹¹ Tu prius illos, et quod pepererunt mss. Thu. et Flor. Tu propter illos, et quos pepererunt ¹⁸⁹² Mortem non sustinuisses mss. Vict. 16. et Flor. mortuus non essemus. ¹⁸⁹³ Tu ut auctor ms. Vict. 16. tu ut auctor ¹⁸⁹⁴ Tamen matres mss. tamen et matres ¹⁸⁹⁵ Vos eum effecistis mss. vos enim effecistis ¹⁸⁹⁶ Patres vero mss. Patres igitur ¹⁸⁹⁷ Et tu mater mss. Corb. Vict. 16. et tu Pater. Flor. et tu mater et tu pater ¹⁸⁹⁸ Quamvis magnitudinem mss. Vict. 16. Val-luc. et Flor. Quamvis magnitudine ¹⁸⁹⁹ Quid dicitis? quod dicitis? ms. Vict. 16. quæ dicitis? ¹⁹⁰⁰ Ad quid celo ms. Thu. ad quid celem ¹⁹⁰¹ Genuisti. . fecisti mss. genuisti. . fecisti ¹⁹⁰² Teipsum ipse mater genuit mss. te ipse genuit ¹⁹⁰³ Ante pedes ms. Thu. ante conspectum ¹⁹⁰⁴ Quia mater ms. Vict. 16. qui mater ¹⁹⁰⁵ Anima mea mortua mss. omitt. mea ¹⁹⁰⁶ Vita rebeat ms. Flor. vitam reddat ¹⁹⁰⁷ Sub alas pullos ms. Thu. sub alas pullos ¹⁹⁰⁸ Pullus tuus ms. Vict. omit. tuus ¹⁹⁰⁹ Sub alas tuas ms. Thu. sub alas tuis ¹⁹¹⁰ Confortans ms. Flor. confoventur

lum tuum, et a cœlita mortuum tuum, justifica pœ-
catorum tuum. Exterritus tuus a te consoletur, a
se desperans a te confortetur, et in integrum et in-
separabilem gratiam tuam per te reformatum. A te
namque fluit consolatio miserorum, qui sis bene-
dictus in sæculorum. Amen.

ORATIO LXVI [ol. LXIV] ¹⁹¹¹.

AD SANCTUM ANDRÆAM APOSTOLUM

Sancte et p̄ie Andräa, frater principis ¹⁹¹² apostolo-
rum, piissime apostolorum, mitissime sanctorum; tu
Joannis discipulus et sedilis auditor; tu Agni pœcata
mundi tollentis promptus insecuror, et mansionis
ipsius diligens investigator; tu Simonis germani tui et
conceivis vestri Philippi avidus ad Jesum dederat: tu,
inquam, crucis prædicator et amator, et magistri
boni per eam pius imitator, ad pietatis tuæ januam
¹⁹¹³ sedet et clamat mendicans anima mea. Adhibe
aurum miserationis, aperi januam pietatis ¹⁹¹⁴, et
admitte ¹⁹¹⁵ clamorem pauperis ad te confugientis:
tu, cuius pietas lanta exstitit, ut ab universis p̄ius An-
dræas cognomineris ¹⁹¹⁶. Non est interventor qui pro
me sibi suggerat; non est qui indigentia meæ neces-
sitatem coram te proferat. Ipsa itaque pietas tua pro
me suggerat apud te, et te exorabilem ¹⁹¹⁷ reddat circa
me. Si a te misera et miserabilis anima mea aversa
fuerit, si a te misericordiae panem non acceperit, ad
quem ¹⁹¹⁸⁻⁹ ibit? Quem exorabit? Ab aliis exclusa
confudit ad te, quem audierat prædicabilem ¹⁹²⁰
immensa pietate. Fame consumpta prorsus deficiet,
quia de longe veniens non habet quod manducet,
nec aliquis est, qui illius misereatur, **290** et ali-
quid boni sibi eroget. Quin etiam ¹⁹²¹ incidit in
latrones, qui amore Dei et cunctis virtutibus eam
spolarunt, mortiferis etiam telis vitorum convul-
neraverunt, relinquentes eam non dico semivi-
vam sed pene omnino extinciam ¹⁹²². Veniat tan-
dem tibi in mentem miseratione illa quam super
tales exhibuit fons ille totius pietatis, a quo
hausisti tantam pietatem. *Misereor*, inquit, ¹⁹²³,
super turbam esurientem, quia jam triduo sustinent
me, nec habent quod manducent (*Math. viii. 2*).

A Audisti, affuisti, interfuisti, quando miserans eos,
de quinque panibus satiavit ad plenum plusquam
quinque millia hominum. Continebis itaque ¹⁹²⁴
viscera pietatis tuæ super animam fame jam defi-
cientem, panem misericordie a te exquirentem, et
tandiu jam te sustinentem? An mihi ¹⁹²⁵ soli impius
eris? An quia nimium deliqui, ut mihi misericordia
omnino denegetur, promerui ¹⁹²⁶? Certe misericordia
et pietas non est necessaria, ubi non est miseria aut
indigentia. Et quanto major perurget indigentia,
tanto prædicabilior est misericordia. Quis ergo
imitabitur magistrum pietatis in exequendo præ-
cepto pietatis, si tu non initiaris, qui præ ceteris
pius prædicaris? Inquietaris ¹⁹²⁷ importunitate ¹⁹²⁸
mea? Sed quid agam? Si enim non clamavero, mors
B mihi est, quia despiciam et peribo. Si autem clamare
non omisero, molestus ¹⁹²⁹ tibi esse timeo. Doctor
bone, edoce ¹⁹³⁰ cor meum quid orare, et quomodo
cum aliqua efficacia debeat te exorare.

Doctor ¹⁹³¹ bone, ab eo qui non vult mortem pec-
catoris, sed ut convertatur et vivat, edocitus ¹⁹³²,
respice miserationis respectu in animam peccatri-
rem, quæ converti ac reverti concupiscit ad suum
Creatorem. In limo vitorum demessa nilitur et
conatur exsurgere, sed non habens vires, quibus se
valeat erigere, deficit ¹⁹³³ jam miserabili lassitudine.
Jam diu laborando clamat, et sustinet te. Descerunt
oculi illius dum sperat in Deum suum (*Psal. LXXXVIII, 4*).
Ubi itaque est pietas, ubi bonitas ¹⁹³⁴, ubi miseratione
tua? Ne desperatione prorsus intereat, porrige ma-
num petenti, erige, tene, sustine, donec ad eum
quem sitit, ad quem desiderat, videlicet ad sui Cre-
atoris misericordiam perveniat. Pastor Ecclesiæ,
admitte aberrantem ovem, quæ reverti cupit, explo-
rat et implorat ¹⁹³⁵, ut mereatur admitti. Excludes
introire volentem, quam redire nolentem revocares,
et humeris impositam deportares? Si excluderis,
sentiet summus pastor detrimentum gregis sui. Leo
enim circuiens ¹⁹³⁶ querit quem devoret, a quo tu
ipse forte devorari metuebas, quando pia et exora-
bili prece de cruce clamabas ¹⁹³⁷: *Non me permittas,*

VARIE LECTIONES.

¹⁹¹¹ Collata est cum mss. Thuan. 267. et San-Germanensi 345. In aliis enim mss. non legitur ¹⁹¹²
Frater principis etc. usque ad hæc: Ad pietatis etc. mss. omittunt ¹⁹¹³ Ad famosæ pietatis tuae januam
mss. ad pietatis januam ¹⁹¹⁴ Januam tuæ magnæ pietatis mss. januam pietatis ¹⁹¹⁵ Et admitte ms.
Thu. et dimitte ¹⁹¹⁶ Cognominareris mss. cognomineris ¹⁹¹⁷ Suggerat apud te, et te exorabilem mss.
tibi suggerat non est qui indigentia meæ necessitatem coram te proferat (ms. Thu. proferat) Ipsa itaque
pietas tui pro me suggerat apud te, et te exorabilem ¹⁹¹⁸⁻⁹ Aversa fuerit ad quem mss. aversa fuerit
si a te misericordiae panem noti acceperit, ad quem ¹⁹²⁰ Tam prædicabilem mss. omitt. tam ¹⁹²¹ Quæ
etiam mss. Quin etiam ¹⁹²² Relinquentes eam non dico semivivam, sed omnino extinciam ms. San-Germ.
relinquentes eam semivivam ms. Thu. relinquentes eam non dico semivivam; sed pene omnino extinciam
¹⁹²³ Misereor, inquit, etc. usque ad: Continabis etc. ms. San-Germ. omit. ¹⁹²⁴ Continebis itaque ms.
San-Ger. omit. itaque ¹⁹²⁵ Deficientem? An mihi mss. deficientem? panem misericordie a te exquire-
ntem, et tandiu jam te sustinentem? An mihi ¹⁹²⁶ Aut quia nimium deliqui, ut mihi misericordia omnino
denegetur promerui ms. San-Ger. omit. Aut quia nimium ms. Thu. An quia nimium ¹⁹²⁷ Inquietatis etc.
usque ad: Ecce coram te jacet etc. ms. San-Ger. omit. ¹⁹²⁸ In importunitate ms. Thu. omit. in ¹⁹²⁹ Cla-
mare volo, ut misero molestus ms. Thu. clamare non omisero, molestus ¹⁹³⁰ Bone et dux innocentia,
edoce ms. Thuan. bone doce ¹⁹³¹ Debeam te exorare ut quod peto valeam impetrare. Doctor ms. Thuan.,
debeat te exorare. Doctor ¹⁹³² Vivat edocitus ¹⁹³³ Non habet defectus ms. Thu. non
habent defectus ¹⁹³⁴ Pietas ubi misericordia tua ms. Thu. pietas, ubi bonitas; ubi misericordia tua ¹⁹³⁵
Et implorat ms. Thu. et plorat ¹⁹³⁶ Leo circuicens ms. Thu. leo enim circuiens ¹⁹³⁷ Prece de cruce cla-
mabas ms. Thu. omit. de cruce

Domine, famulum tuum diutius¹⁹³³ a te separari errantem, sicut ovem¹⁹³⁰ non habentem pastorem. Audivit et exaudivit tunc clamorem tuum summus pastor, et protinus assumptum secum collocavit in cœlo. Audi itaque nunc clamorem perditæ ovis, quæ revertitur de longe, et deprecatur admitti. Exhibe ei eamdem miserationis opem quam tibi exhibuit pastor pius, cum eamdem subires necessitatem. Suscipe eam ad ovile redire volentem gregi suo, a quo a' erraverat, sociari toto corde anhelantem. De illo¹⁹³⁴ quippe sauciato quem Samaritanus curavit, cum Dominus commemorasset, quid tandem subintulit¹⁹³¹? *Vade, et tu fac similiter* (*Luc. x, 37*)?¹⁹³² Ecce coram te jacet sauciata et male laniata anima mea. Infunde oleum miserationis, adhibe suffragia tuæ interventionis¹⁹³³, si aliquo modo queat evadere periculum æternæ mortis. Audiet te libenter suppli- cantem pro nobis, qui proprio *Filio non¹⁹³⁴ pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii, 52*). Tu quoque, anima mea, pecus morbidum, ovis per- dita per temetipsam, recurre ad pastorem. Et quia per te non mereris admitti, roga Andræam pium, ut te admittat ad sinum suæ protectionis, ut ejus in' er- cessione pius Salvator, qui *venit querere quod erraverat, et salvum facere quod perierat* (*Luc. xix, 10*), sanet morbidam, salvet perditam, et ad ovile reducat erroneam, et gregi societ, qui est benedictus in æternum. Amen¹⁹³⁵.

ORATIO LXVII [ol. LXV]¹⁹³⁶.

AD SANCTUM JOANNEM EVANGELISTAM.

Pro timore damnationis.

Sancte et benedictie¹⁹³⁷ Joannes, altissime evan- gelistarum Dei¹⁹³⁸, dilectissime apostolorum Dei; tu sic¹⁹³⁹ præcipue dilecte Deo inter tam præcipue dilectos ejus, ut supereminens dilectio tibi sit pro- prium signum inter eos; tu ille Joannes, cui familiare fuit recumbere supra illud¹⁹⁴⁰ gloriosum pectus Altissimi; tu, quem Dei substituit matri sua filium pro se, cum corporaliter eam moriendo desererer: Ad te, o beate tam amice et tam amate Dei, ad te exorandum¹⁹⁴¹ accedit homuncio iste, reus Dei, ut per tam dilectum intercessorem vitæ imminentem sibi iram Dei. Cogit namque, Domine, criminorum

A tua¹⁹⁴² necessitas querere interventorem, et occurrit ei illa tua famosa familiaritas apud illum quem timet ultorem. Certus igitur, domine, per eamdem familiariatem de potestate tua, quoniam apud¹⁹⁴³ eum quod voles efficies, et sperans de pietate tua, quia miserum in angustiis ad te clamantem non despicies, ad te me converto, quamvis tepido, toto tamen affectu mentis meæ, et potentem illam tuam interventionem presumo precari peccatrici animæ meæ, ut per te retrahatur a tormentis, ad quæ illam per- trahunt multimodæ iniquitates meæ. Sed heu me miserum! quam contrarie¹⁹⁴⁴ promittunt mihi mea delicta! Ecce enim dum conor confortari per tuam apud Deum familiaritatem, plus rigor per eamdem deterrei, propter meam contra Deum pravitatem. Etenim, o Dilecte Dei, cum peccavi in dilectorem tuum, certus sum meruisse me odium quoque tuum.

B O reatus immoderatus! reatus contra Deum, qui non solum ipsum offendit, sed et illos qui intercede- dere possunt apud eum. Verum enim est quia crimi- nosus Dei, digne odiosus est amicis Dei, nec solum amicis ejus, sed certe et sibimet, et omni creaturæ ejus. Peccata, peccata, quomodo plus horretis plus considerata! Vos namque¹⁹⁴⁵, vos unde abducitis, quo perducitis miserum homunculum, quem sedu- citis? Unde cadit, quo præcipitatur infelix anima quæ vos sequitur¹⁹⁴⁶? Quid perdit, inquam, quid acquirit ærumnosa illa, quæ ab amore Dei, quem potuit tenere per innocentiam, detruditur in horro-

C rem Dei et omnium creaturarum ejus per vestram malitiam? Si ergo peccata sic universalem execrationem contrahunt illi, quem a Deo abstrahunt, ubi se abscondet, cui se ostendet homuncio, circumse- rens sarcinam peccatorum suorum, quam ipse depo- nere non potest, horrens et fetens vulneribus et ulceribus delictorum suorum, quæ ipse sanare non potest? Talis accedit, dilecte Dei Joannes, talis accedit coram te anima mea, imo hæc est, hæc misera anima mea¹⁹⁴⁷, quæ se amicam hujus scæculi faciens, et peccatorum numerositate se obrueus, inimicam Dei se constituit. **291** Heu! nonen exes- crandum omni rei, nomen inimici Dei! Heu! quam

D inique a me attractum, quam justè mihi imputa-

VARIA LECTIONES.

¹⁹³⁸ Domine diutius ms. *Thu.* Domine famulum tuum diutius¹⁹³⁹ Separari sicut ovem ms. *Thu.* separari errantem sicut ovem¹⁹⁴⁰ Necessitatem. De illo ms. *Thu.* necessitatem. Suscipe eam ad ovile redire volentem; gregi suo, a quo aberraverat, sociari toto corde anhelantem. De illo¹⁹⁴¹ Intulit? ms. *Thu.* subintulit?¹⁹⁴² Ipsa misericordia præcipit et invitat, ut misericors sis mss. omittunt¹⁹⁴³ Tur interventionis ms. *San-Germ.* pte interventionis¹⁹⁴⁴ Filio suo non mss. filio non¹⁹⁴⁵ Tradidit illum. Cui est honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. ms. *Thu.* tradidit illum. Tu quoque anima mea, pecus morbidum, ovis perdita per te ipsam, recurre ad pastorem. Et quia per te non mereris admitti, roga Andræam pium ut te admittat ad sinum suæ protectionis; ut ejus intercessione pius Salvator, qui venit querere quod erraverat, et salvum facere quod perierat, sanet morbidum, salvet perditam, et ad ovile reducat erroneam, et gregi societ qui est benedictus in æternum. Amen¹⁹⁴⁶ Collato est cum mss. *Vict. KK. 16. et RR. 3. Rec. O. Corb. 160, Thu. 267. San-Germ. 345. Val-luc. et Flor.* Ad beatum Johannem Evangelistam pro timore damnationis mss. *Thu.* et *Bec.* et *Carth.* Ad sanctum Johannem Apostolum et Evangelistam, pro indulgentia peccatorum mss. *Corb. Vict. et Flor.* Ad sanctam Johannem Evangelistam ms. *Val-luc.* Oratio ad S. Johannem Apostolum et Evangelistam¹⁹⁴⁷ Sancte et beatissime mss. sancte et beate ms. *Flor.* sancte et benedictie¹⁹⁴⁸ Dei ms. *S. Ger.* omit.¹⁹⁴⁹ Tu sic mss. dilectissime Apostolorum Dei. Tu sic¹⁹⁵⁰ Super illud mss. *Vict. San-Germ. Et Val-luc.* supra illud¹⁹⁵¹ Te exorandum mss. te exorandum¹⁹⁵² Criminorum sua ms. *Vict. 16.* seruinosum sua¹⁹⁵³ Quia apud mss. quam apud mss. *Vict.* quoniam apud¹⁹⁵⁴ Quia contrarie mss. quam contrarie¹⁹⁵⁵ Vos namque, vos unde mss. *Vict. 16.* vos sequitur¹⁹⁵⁶ Misera mea ms. *Thu.* miseria mea ms. *Flor.* misera anima mea

tum! Angustie! Convineit me inimicum Dei rei A veritas, et prohibet confiteri horroris immanitas. Angustie! Deum et omnia provocavi ad nescendum et nihil mihi reservavi inoffensum ad intercedendum. Mœrores, dolores, gemitus, rugitus, ubi adestis, si hic deestis? Ubi servetis, si hic tegetis? Dirumpite torquendo compagem meam, consumitemurendo interiora mea, tumultuamini ¹⁹⁶⁸ in præcordiis meis, si qua forte misericordia respiciat miseriam meam ¹⁹⁶⁹. O vos misericordes amici Dei, miscremini tam indigenti, per illam misericordiam quam fecit vobis Deus. Succurrite, ne me obvolvat ira Dei cum inimicis ejus. Nolo, detestor, execror esse vel dici inimicus ejus; licet confitear ne peccatorem ejus. Succurrite, vel aliquis ¹⁹⁷⁰.

Tu ille, discipule, quem diligebat Jesus, si agnoscis signum tuum, rogo te per hanc dilectionem ipsam, agnoscam in tanta necessitate auxilium tuum. Joannes, Joannes, si tu es discipulus ille quem diligebat Jesus, preter te per hoc ipsum ¹⁹⁶¹, sim ego per te peccator ¹⁹⁶² ille, cui indulget Jesus. Si tibi gloriosum pectus illud fuit familiare reclinatorium, rogo sit idem mihi per te salutare propitiatorium. Factor, Domine mihi, dilecte Dei, quia tu juste quoque iratus es in Deum dilectorem tuum peccanti: sed certe a te Dominus per amicum pacari servo supplicauit. Ergo, o beate Joannes, qui tanta dilectione prædictus es apud Deum, te obsecrat reus servus ejus, ut reconciles eum. Non est, dilecte Dei, non est contra Dei dilectionem, si subvenis reo ejus, non defendendo, sed per intercessionem. Non obtendo iniquitatis mere defensionem, nec opto defendantem si prodo ¹⁹⁶³ confessionem, et quæro intervenientem. Amice Dei, ne deputes ¹⁹⁶⁴ illum Dei vel tuum esse inimicum, qui, quantum potest, amando credit et confitetur Deum tuum esse amicum. Si credo, si confiteor, si volo amare tibi concessum tantum amorem Dei, rogo te per hanc tibi datam gratiam, averte a me mihi debitum ¹⁹⁶⁵ odium Dei. Fac, Domine, propter ipsum amatorem tuum, fac quia sum opus ejus et servus et redemptus ejus, fac ergo propter eum apud eum, ne perdat quod fecit, ne perimat quod redemit. Fac, sicut vere diligis opus ejus et confessionem benedicti nominis ejus.

A Jesu, cui inique peccavi; Domine, quem nequiter contempsi; omnipotens, cuius iram superbe irritavi, dilector Joannis beati apostoli tui, ad ipsum te fugit ¹⁹⁶⁶ territus reus tuus, peccator tuus, offender tuus ¹⁹⁶⁷, quantumcumque scelerosus, quantumcumque flagitosus, obtendit nomen dilecti tui, inter se et imminentem sententiam justi judicij tui. Per illam beatam dilectionem, parce querenti ejus tuitionem. Domine, per cuius nomen misereri peccatoris tui, si damnas orantem per nomen dilecti tui? Domine, sub quo tegmine ¹⁹⁶⁸ protegitur, si sub nomine dilecti tui perennitur? Ubi est refugium, si sub dilecto tuo est periculum? Non sentiat, Domine, non sentiat odium tuum, qui fugit ad dilectum tuum. Domine, Domine, non plus valeat B mea nequitia ad damnationem, quam ejus gratia ad miserationem. Bone, bone ¹⁹⁶⁹, non plus possit odium mei ad perdendum opus, quod fecisti; quam ejus dilectio ad parcendum servo, quem redemisti.

Benignissime, qui nihil odisti eorum quæ fecisti, ecce quem fecisti ¹⁹⁷⁰ et refecisti. Cur ergo damnabis, Domine, se accusantem, te invocantem, si non odisti aliquid eorum quæ fecisti? Fac ¹⁹⁷¹ ergo, bone Domine, propter illum, quem inter discipulos tuos familiarius dilexisti, ne sis mihi damnator, quia tu solus es salvator. Benedictus tu in secula. Amen.

ORATIO LXVIII [ol. LXVI] ¹⁹⁷².

AD EUNDUM APOSTOLUM.

Pro gemina Dei dilectione et proximi impetranda.

Sancte Joannes, tu ille Joannes unus de magnis apostolis Dei, de magnis principibus regni Dei; unus, inquam, ditissimorum dilectione qua diligit et diligitur Deus ¹⁹⁷³, et ditissimus eorum dilectione quos diligit Deus. Ecce, o opulente tam beatis divitiis, et dives tam beata opulentia, ecce ærumnosa sed Christiana anima, pauper et inops harum divitiarum quibus sic opulenter abundas, esuriens accedit ad ostium clementiae tuæ, suppliciter mendicans eleemosynam opulentiae tuæ, quatenus ex eo quod tibi et multis sine diminutione sufficiere potest, saltem illi tantum impertiaris unde ipsa ¹⁹⁷⁴ vel vivere possit. Porridge igitur, dives amice Dei, porridge ani-

VARIAE LECTIOINES.

¹⁹⁶⁸ Tumultuamini mss. *Bec. Thu. Vict. et Corb.* tumultuamini ¹⁹⁶⁹ Miseriam meam ms. *Flor.* animam meam ¹⁹⁷⁰ Vestrum aliquis mss. vel aliquis ¹⁹⁷¹ Per hoc ipsum ms. *San-Ger.* per hunc ipsum ¹⁹⁷² Ego per te peccator ms. *San-Ger.* ego peccator ¹⁹⁷³ Nec obtendo descendenter si profero mss. nec opto descendenter, sed prodo ¹⁹⁷⁴ Ne putas mss. ne deputes ¹⁹⁷⁵ A me indebitum mss. *Vict. Corb. et Val-luc.* a me mihi debitum ¹⁹⁷⁶ Ad te fugit mss. *Bec. Vict. 3. Corb. et Val-luc.* ad ipsum te fugit mss. *Vict. 16. ad te ipsum fugit ms. Thn.* ad ipsum fugit ¹⁹⁷⁷ Osor tuus mss. offender tuus ¹⁹⁷⁸ Prolegmine mss. tegmine ¹⁹⁷⁹ Bone Domine mss. *Corb. Bec. Vict. et Val-luc.* bone, bone ¹⁹⁸⁰ Ecce que fecisti mss. ecce quem fecisti ¹⁹⁸¹ Si non odisti, fac mss. *Vict. 16. et Flor.* si non odisti aliquid eorum quæ fecisti. Fac ¹⁹⁸² Collata est cum mss. *Vict. KK. 16. Thu. 267. Bec. O. Corb. 160. Val-luc. et Flor.* Ad eundem Apostolum pro gemina Dei dilectione et proximi impetranda. ms. *Vict. 3. Oratio ad eundem ms. Bec. Oratio ad sanctum Johannem Apostolum et Evangelistam ms. Thuan.* Oratio ad eundem pro impetracione Charitatis. mss. *Val-luc. et Flor.* Item oratio ad eundem ¹⁹⁸³ Qua diligit et qua diligitur Deus, et ditissimus eorum dilectione qua diligitur Deus mss. *Bec. et Vict. 3.* qua diligit et diligitur Deus, et ditissimus eorum dilectione qua diligit Deus mss. *Thu.* qua diligitur Deus, et ditissimus eorum dilectione qua diligit Deus mss. *Val-luc.* qua diligit et qua diligitur Deus, et ditissimus eorum dilectione qua diligit Deus mss. ¹⁹⁸⁴ Unde ipsa ms. *Thu.* unde de ipsa

mæ pauperis servi dilectoris tui Dei, de illa opulenta cella mentis tuæ hanc tibi parvam, mihi magnam; tibi faciem, mihi vitalem eleemosynam, ut Dominus meus, cui placit ad multos ditandos te ditare, dignetur eam propter te vel ad vitam tuendam refocillare. Pauper certe est, Domine mi, dilecte Domini nostri, pauper est anima mea, quod cogor et erubescor confiteri, utriusque dilectionis Dei; quia valde infra quam debet, diligit Deum, et multo minus quam eget, diligitur a Deo. Evidem in uno sa- teor me valde injustum, in altero justum Deum; in utroque sentio me nimis miserum, justo judicio Dei. Non sum oblitus hoc dicens, o tu justus et misericors Deus: nec sum ingratus multimodis beneficiis tuæ erga me dilectionis ab initio creationis meæ; sed donec satietur utraque tua dilectione, semper se pauperem et egenam clamat esuriens anima mea.

Quippe hoc ipsum est de maximis, de gratissimis ¹⁹⁷⁵ mini tuis beneficiis, quia per suavem gustum tui hinc in me excitasti aviditatem, ut renuat consolari anima mea (*Psal. lxxvi, 3*), nisi per ejus satietatem. Ad quam impetrandum quoniam non sufficit suppli- catio minus dilecti peccatoris tui; ad eam impetrandum ¹⁹⁷⁶, invoco merita multum dilecti dilectoris tui. Ergo, tu bone dulcis, et dulcis bone, a quo est omne bonum, fac illum mihi et te illi, imo et te il- lum mihi exorabilem, ut per illum assequar hujus satietatis desideratum bonum. Scio, Domine, scio et fateor quia ego non sum dignus quem tu diligas; sed certe tu non es indignus quem ego diligam. Da ergo mihi, Domine, per ejus merita, unde tu es dignus, et ero dignus, unde sun inindignus. Sed oret ¹⁹⁷⁷ pro me potius, quia ipse potest efficacius ille dilectus tuus, Domine Jesu. Oret ille pium pe- catus tuum, dulce reclinatorium suum pro me; et exaudi tu desiderium meum per illum propter te.

Sancte Joannes, dilecte Jesu Christi Domini mei, rogar te servus amici tui, ut propter nomen Domini sui dilectoris tui impetras illi mutuam dilectionem Dei, impetra ergo ¹⁹⁷⁸ mihi quatenus sic diligar ab illo, ut et ego digne diligam illum. Certe namque, dilecte Dci, si ipse diligit nos propter te, misericordiam nobis impendis; et si nos diligamus illum per te, gratiam illi **292** repndis. Certe, Domine, si illum convertis ad nos amandum, facis nos tibi tanti boni ¹⁹⁷⁹ debitores; et si nos accendis ad illum amandum, facis te illi debiti redditorem. Certe beate, quan- tumcumque facias ut plures amet, nihil tibi minuis;

VARIAE LECTIONES.

¹⁹⁷⁵ De gravissimis mss. de gratissimis ¹⁹⁷⁶ Ad eum implorandum mss. Vict. 16. et Flor. ad eam impetrandum ¹⁹⁷⁷ Sed et oret mss. Vict. Val-luc. et Flor. sed oret ¹⁹⁷⁸ Impetra rogo mss. Corb. Vict. 16. et Thu. impetra ergo ¹⁹⁷⁹ Tibi boni tanti mss. Vict. omitt. boni ¹⁹⁸⁰ Quanto faciet mss. Vict. et Val-luc. quanto facis ¹⁹⁸¹ Ad poseendum mss. Vict. Val-luc. et Flor. ad nocendum ¹⁹⁸² Cum tua illi solvas ms. Vict. 16. cum illi solvas ¹⁹⁸³ Per solam suam mss. pro sola sua ¹⁹⁸⁴ Compensare mss. compensari ¹⁹⁸⁵ Amore ejus mss. Vict. 16. et Flor. amorem ejus ¹⁹⁸⁶ Desiderium, ut mss. desiderium meum, ut ¹⁹⁸⁷ Non invitatos ¹⁹⁸⁸ Si quid excogitat amor ut extorqueat amorem. ms. Corb. Et sic excogitat cor meum torqueat ad amorem ms. Thu. et quid excogitat cor meum torqueat ad amorem ¹⁹⁸⁹ Unde tu mihi aut ego cuiquam prebo ms. 160. Sed unde hoc tu mihi aut ego cuiquam prebo ms. Thu. unde te mihi etc. ms. Vict. 16. unde tu mihi aut cuiquam prebo

A et quanto facis ¹⁹⁸⁰ ut plures illum ament, tanto plus illi retribuis. Fac ergo, Domine, hanc supplici tuo misericordiam, unde et me tibi tanti boni debitorem, et te Deo unius animæ facias redditorem. Fac, precor, Domine, fac ne renuas, unde nulli damnum eveniet, sed servo tuo salus, tibi gratia, et Deo gloria proveniet. Dilectissime discipule pietatis, cur negabis abundans egenti, potens poscenti quod nulli est noxiun et tot bonis obnoxium? Si enim obsistunt optanti peccata sua; cur nou potius assistunt oranti merita tua? An peccata mea potentia sunt ad nocendum ¹⁹⁸¹, et merita tua impotentia sunt ad subveniendum? Absit, Domine, ne cogar sentire quod horreo dicere. Cur denique perent negetur propter peccata sua, qui ea confitendo, nihil per sua merita querit sed per tua? Cur, inquam, cum potiora sint merita quæ ab eo obtenduntur, quam delicta quæ illi objiciuntur? Certus enim sum, Domine, quia si vis plus valet gratia tua apud Deum dilectorem tuum, quam ut, dimissis peccatis meis, me amando faciat amatorem suum.

Ergo, o beate Joannes, fac ut qui te diligit, me quoque diligit per illam charitatis latitudinem quam docuisti et habes; et qua nulli invides, sed commune vis esse bonum quo gaudes. Fac per vicem dilectionis quam illi debes, ut meum quoque dilectionem cum tua illi solvas ¹⁹⁸², cui pro sola sua ¹⁹⁸³ non solam tuam, sed multas debes. Quippe, beate Joannes, ipsa tua beatuine es expertus quia sicut nullus Deo prius quam debeat potest tribuere; sic nec plusquam debet, valet retribuere. Si ergo quotquot Deum amatorem tuum per te diligunt, non possunt compensari ¹⁹⁸⁴; precor, Domine, ne abjicias illum qui in illis poscit connumerari. Accende amore ejus ¹⁹⁸⁵ lepitem, et redde serventem. Adjuba nitente, exaudi orante.

Jesu Domine, quem opto exaudirem; Joannes, quem postulo intercessorem, sic me cogit desiderium meum, ut ¹⁹⁸⁶ cogere vos desideret cor meum; verum non invitatos ¹⁹⁸⁷, sed spontaneos; non nolentes, sed volentes. Patimini igitur et parcite; et si quid excogitat cor meum, torqueat ad amorem ¹⁹⁸⁸. Sustinet, inquam, me, quia amor amoris Dei cogit me. Domine et Domine, credo, scio quia in vicem vos diligitis. Sed unde hoc ipse experiar; si quod peto propter invicem, non conceditis? Jesu? unde tu mihi, aut ego cuiquam probo ¹⁹⁸⁹ quia amas illum, si nec amari a te, nec vel amare te, das optanti mihi propter illum? Joannes, unde ego sentiam quia diligit te, si noq mihi impetres ut

diligat et me¹⁹⁹⁰; aut quia tu illum, si non me diligas, ut et ego. Excusa¹⁹⁹¹ excessum meum; amor Dei tuus competit me sic loqui. Ergo, o tu Deus, et tu dilece ejus, nolite vos diligere solis vobis beatis, sed et nobis miseris. Congaudemus vobis, compatimini nobis. Nolite vos soli confruendo claudere tantum bonum intra vos¹⁹⁹²; sed et fluat aliquid super nos, quod diffusum intra nos¹⁹⁹³ impinguet et letificet animas nostras.

Dilecte dileyctor Dei, Joannes, qui de te securus in illa mutua vestra dilectionis beata plenitudine g'oriaris, esto pauperi a te mutuam Dei dilectionem mendicanti tanto largior, quanto te sentis in majori ejus a' undantia, et me viles in majori indigentia. Nostri quippe tu, Domine, nosti tu illum qui in epistola sua decrevit ne quis habens substantiam mundi, et videns fratrem¹⁹⁹⁴ necessitatem habere, claudat viscera sua ab eo (*I Joan.* iii, 17). Quid ergo, Domine, si quis habens substantiam eternarum vitæ, viderit animam¹⁹⁹⁵ proximi necessitatem habere, claulet viscera sua ab eo? Misericors præceptor, si voluisti viscera substantiam mundi habentis non claudi necessitatem patienti, nonne multo magis¹⁹⁹⁶ meliorem substantiam habentis majorem necessitatem patienti! Ecce audio te de laxandis visceribus præcipere¹⁹⁹⁷, et video te substantiam diligendi¹⁹⁹⁸, Deum et diligendi a Deo¹⁹⁹⁹ habere: et tu vides animam meam necessitatem habere. Ecce jubens et habens, et coram illo indigens, invicem sese aspicunt. Si igitur, Domine, visio tua²⁰⁰⁰ plus est pia, quam oratio mea devota; visio tua sit oratio mea. Non enim scripsisti: si quis videns fratrem orare clauerit viscera sua; sed, si videns fratrem necessitatem habere.

Age ergo, Domine, vide necessitatem meam, imo ecce vides eam. Anima, anima mea, collige totum affectum tuum, et ingere te in aspectum ejus; inclama, ingemina intimo affectu in conspectu ejus: *Vides me.* Alterna ibidem, et importune repepe: *Vides me;* et: *Vide me:* Joannes certe vides, vides me. Ergo vide me, Domine; vides me noseendo, vide me miserando. Vides et scis, vide ut sciām. Vides et scis necessitatem²⁰⁰¹ meam, vide ut sciām pietatem tuam. Vide, vide me²⁰⁰², quia vides me. Olim scio; jam nunc sentiam quia vides me. Scio, sentiam. O quid audit intellectus meus obliqui mihi! Concedo, Domine²⁰⁰³, quia fratri jussisti laxanda

A viscera. Sed utrum ego sim frater aut proximus, nec audeo asserere quod opio, nec volo concedere quod mihi non expedit. Jesu magister ejus, aspice nos, Domine, ante rivum anxiatur siti anima mea; sed non est quod bibat, nisi fluat de fonte. Fons misericordiae, fluat a te in illum ut bibam de te in illo. Bone, responde²⁰⁰⁴ pro me. Ad fontem recurre; ultra nequeo. Ne pereat ad fontem vivum anima siccitate; ne obturetur banatus arenti. Audit satiatus tuus sententiam tuam, et hauriat de illo siliens tuus clementiam tuam. Dic illi: Joannes, quis tibi videtur proximus illi fuisse, qui incidit in latrones (*Luc.* x, 36): Responde, beate Joannes, quod genus humanum respondet²⁰⁰⁵ de Samaritano suo, gratias illi agens: Responde, qui fecit misericordiam in illum (*ibid.*, 37).. Age, bone Jesu; incepisti adjuvare orationem meam²⁰⁰⁶, jam in manu tuas commendo (*Psal.* xxx, 6) eam; tu, sicut perfecisti bonus es, perfice eam. Die, precor, Joanni dilecto tuo, et propone me illi servum tuum. Vade et tu fac similiher (*Luo.* x).

Spera et gaude, gaude et dilige, anima mea. Ipo quem tu dubitando desiderabas exauditorum, ipse tibi parat intercessorem. Mendicaudo obsecras per alium, quia per te²⁰⁰⁷ ad ipsum non confidebas; et ecce accurrat ille, et peroravit ubi²⁰⁰⁸ tu defiebas²⁰⁰⁹. O bonitas, o pietas, o amator! Ecce quantum tibi ostendit quia te diligit; et quantum te accedit, ut illum diligas. Insta ergo, et spera, nos de te, sed de illo; quia exaudiet desiderium tuum, qui sic consummat orationem tuam. *Cor meum, et caro mea,* exultate in illum (*Psal.* lxxxiii, 5), et diligite illum, et omnia quæ intra me sunt. (*Psal.* cx, 1), benedicte illum. Amen.

293 ORATIO LXIX [ol. LXVII] 2010

AD SANCTUM STEPHANUM.

Cum retractatione charitatis, et obdormitionis ejusdem.

Sancte Stephane, beate Stephane, benigne Stephane, fortis miles Dei, primus in beato agmine martyrum Dei, potens princeps, unus de magnis principibus coeli; didici, Domine, et credidi, et gaudens amplector quod adhuc in terris positas tanta sanctitatis luce splenduisti, ut venerabilis vultus tuus angelica dignitate fulgeret; quod tanta cordis munditia nituisti, ut beati oculi tui Deum in

VARIÆ LECTIONES.

¹⁹⁹⁰ Ut et me mss. *Thu.* et *Flor.* ut diligat et me¹⁹⁹¹ *Excusat* mss. *Excusa*¹⁹⁹² Inter vos, mss. *Vict.* *Val.* *Inc.* et *Flor.* intra nos¹⁹⁹³ Inter nos mss. *Vict.* *Val.* *Luc.* et *Flor.* intra nos¹⁹⁹⁴ Fratrem suum mss. *Vict.* et *Flor.* omitt. suum¹⁹⁹⁵ Vidi tanquam mss. *Corb.* *Val.* *Luc.* et *Flor.* viderit animam¹⁹⁹⁶ Multa magis mss. multo magis¹⁹⁹⁷ Percipere mss. *Vict.* et *Val.* *Luc.* præcipere¹⁹⁹⁸ Diligendi Domini mss. diligendi Deum¹⁹⁹⁹ Diligendi proximi a Deo mss. diligendi a Deo²⁰⁰⁰ Visio tua... visio tua... jusxio tua... jusxio tua²⁰⁰¹ Vides et scis, vide ut sciām, vides et scis necessitatem²⁰⁰² mss. *Vict.* 3. *Val.* *Luc.* et *Flor.* vides et scis necessitatem²⁰⁰³ Vide, vide me ms. *Bec.* vides, vides me²⁰⁰⁴ Concedo Domine mss. *Vict.* concede, Domine²⁰⁰⁵ Bone Domine responde mss. Bone responde²⁰⁰⁶ Humanum respondet mss. *Vict.* humanum respondit²⁰⁰⁷ Orationem meam mss. *Vict.* rationem meam²⁰⁰⁸ Qui per te mss. quia per te²⁰⁰⁹ Peroravit ubi ms. *Carth.* perorabis ubi²⁰¹⁰ Tu confidebas mss. tu defiebas²⁰¹¹ Collata est cum mss. *Vict.* KK. 16. *Thu.* 264. *Bec.* O. *Corb.* 160. *San.* *Ger.* 545. *Carthus.* a *Porta.* *Val.* *Inc.* et *Flor.* Ad beatum Stephanum, cum retractatione charitatis et obdormitionis ejusdem. mss. Ad sanctum Stephanum, protomartyrem

gloria sua viderent; quod tanta charitatis ²⁰¹¹ A Semper infernus apertus, et tormenta ejus parata, pietate arsisti, ut pium os tuum pie pro impiis te perimentibus oraret. Sic fuit, bone Stephane, sic fuit. Sic gaudeo fuisse ²⁰¹²; et sic gaudeo, latet, et exulto me cognovisse. Quippe metuens justi judicis districtam sententiam, metuens, inquam, ego peccator et reus, meritam poenam, opus habeo adjutore, et dulce et tutum habeo te mittere intercessorem, ut places ²⁰¹³ mihi omnipotentem amicum tuum, Dominum et Creatorem meum et tuum. Scio enim, domine, et certus sum ex magnis meritis tuis quia potes; confido ex copiosa charitate quia voles; spero ex immensa misericordia judicis quia non negabit. Anxius itaque et tremens refugit ad te male conscius sibi poccator.

Vide ergo, pie Stephane, angustiam meam, et dilata super eam ²⁰¹⁴ charitatem tuam. Ecce enim astat reus ante tremendum judicem. Accusatur multis et magnis offensis. Convincitur teste propria conscientia, et testibus oculis ipsius judicis. Bona non egit, quæ male actis compenset. Nullum familiarem judicis aliquo præterito obsequio meruit intercessorem, omnes offendendo meruit accusatores. Judex terribiliter districtus, intolerabiliter severus, immoderate offensus, vehementer iratus. Sententia ejus semel prolata immutabilis, cancer irremeabilis apertus. In carcere tormenta immania disposita, tortores parati, ut, data sententia, damnatum ad tormenta rapiant. Tormenta sine fine, sine intervallo, sine temperamento, tortores horribiles, qui nusquam lassescunt, qui nunquam miserentur. Timor reum turbat, conscientia confundit, cogitationes increpat, fugere non licet. Sic stat suspensus ad gravissimam sententiam. Ecce miserum in angusto periculo, in periculosa angustia. Ecce hominem indigentem festino auxilio. Ubi nunc est? Nunc subveniat, qui sub pressura lapidum misertus est se lapidantium. Nunc oret ²⁰¹⁵ pro eo, qui apud eumdem judicem exstitit pro suis homicidis orator. Stephane, Stephane, et vere Stephane, quia vere coronate. Stephane, inquam, Stephane, en locus pietatis, en lempus misericordiae ²⁰¹⁶, en utique occasio exhibendæ charitatis. In hoc namque periculo consisto incessanter, nisi quia non semper ²⁰¹⁷ hoc cogito; et tunc miserior et miserabilior, cum oblivisci possum. Semper enim videt me Deus, et peccata mea; semper minatur districta justitia ejus peccatrici animæ meæ.

VARIAE LECTIONES

²⁰¹¹ Tanta charitatis pietate ms. Vict. 16. tanta charitatis pietate ²⁰¹² Sic fuit, bone Stephane, sic fuit. Sic gaudeo fuisse ms. Thu. sic fuisti, bone Stephane, sic gaudeo fuisse ²⁰¹³ Ut paces ms. Thu. Corb. et San-Ger. ut places ²⁰¹⁴ Super eam ms. San-Ger. super me ²⁰¹⁵ Hunc oret ms. nunc oret ²⁰¹⁶ Tempus misericordiae ms. Vict. 3. omittit misericordiae ms. Vict. 16. locus misericordiae ²⁰¹⁷ Quia non semper ms. nisi quia non semper ²⁰¹⁸ Ut illic ms. Vict. Val-luc. et Flor. ut illuc ²⁰¹⁹ Sed o vos peccata ms. Vict. Val-luc. et Flor. Sed o vos, o vos peccata ²⁰²⁰ Scio certe ita est ms. Vict. Scio etiam certe ita est ms. Val-luc. Etiam certa est ms. Flor. etiam, certe ita est ²⁰²¹ Necessitas mea ut ms. Vict. 16. offensio mea ut ms. Vict. 3. San-Ger. et Val-luc. necessitas ut ²⁰²² Potestis damnare ms. Thu. possetis damnare ²⁰²³ Magna sunt, magne ms. San-Ger. magna sunt, sancte ²⁰²⁴ Piissimo dilectori ms. Vict. San-Ger. Garth. Val-luc. et Flor. piissimo et dilectissimo dilectori ²⁰²⁵ Haec peccata ms. Bec. Thu. Vict. 16. hoc peccatum ms. San Ger. peccatum suum ²⁰²⁶ Amen. ms. Thu. Amen. Retractatio charitatis beati Stephani. ²⁰²⁷ Sic scriptura ms. Vict. 16. et Flor. sicut scriptura ²⁰²⁸ Te positus genibus clamasse ms. Vict. 16. positis genibus clamasti

A Semper infernus apertus, et tormenta ejus parata, semper invisibles insidiatores parati, ut illuc ²⁰²⁹ rapiant miseram animam.

Sic sum positus, cum vigilo; sic sum cum dormio, sic sum cum rideo; sic sum cum jocor; sic sum cum superbio, cum detrabo; sic cum irascor, cum me vindico; sic sic sum cum delicias corporis miserabiliter amplector. Denique sic sum semper et ubique. Accelera ergo, pie, precor, accelera antequam damner, antequam me rapiant tortores, hostes humani generis, priusquam me absorbeat carcer infernalnis, priusquam me consumant tormenta gehennæ.

Sed o vos, o vos, peccata ²⁰³⁰ mea, magna estis nimis, multa estis nimis, ut merito negetur animæ meæ venia vestra. Scio: etiam certe, ita est ²⁰³¹, confiteor, ita est. Sed quanto gravior mea inflicitas, quanto angustior mea necessitas; tanto mirabilior erit pietas inditoris, tanto major apparebit apud indultorem gratia intercessoris. Scio satis, Domine, dilecte Dei Stephane, quia cum Deum offendii, te quoque et omnes sanctos ejus offendii. Verum tanta est necessitas mea ²⁰³², ut cogat me poscere subsidium etiam ab iis a quibus merui supplicium. Et tantum repleti estis tu et alii sancti illo copioso, illo inæstimabili fonte pietatis, ut delectet vos etiam eos pie liberare, quos juste potestis damnare ²⁰³³. Magna sunt, magne ²⁰³⁴ Stephane, magna sunt merita tua, ut sufficere possint tibi et mihi; et si prosunt mihi, nihil tibi minuetur. Ecce coram Deo, et coram te, beate Stephane, sunt cuncta peccata mea, quæ territant, quæ sollicitant, quæ gravant animam meam. Dic ergo, o pie, piissimo et dilectissimo dilectori ²⁰³⁵ tuo, die, Domine, ne status illi hæc peccata ²⁰³⁶ (Act. vii, 59). Dic, inquam, pro ego tibi supplicante, quod dixisti pro populo te trucidante. Dicat tantum pia charitas tua; et certus sum quia remittet benignissimus Deus cuncta mala mea. Ipse enim est misericors et Creator meus, ego miser et opus ejus, tu dilectus amicus ejus qui est benedictus in secula. Amen ²⁰³⁷

Retractatio charitatis S. Stephani.

Cum enim insani inimici tui te opprimenter amicum suum, sicut Scriptura ²⁰³⁸ verax testatur, tu positis genibus clamasti ²⁰³⁹ voce magna: Domine, ne status illis hoc peccatum (Act. vii, 59). O cor opulentum pinguedine charitatis; de quo, cum affli-

geretur, tam copiosa misericordia supererfluebat! O A nem, sono repræsentat misericordiam. Dic ergo, mens vehementer ardens amore, copiose uncta charitate; de qua, cum tribularetur, tam suaviter ardentibus et tam ardenter suaves scintillæ micabant! O savus pinguis melle dilectionis; de quo, cum premeretur, tam opulentæ, tam jucundæ guttæ distillabant. *Domine, ne statuas illis hoc peccatum.* Vir beate, quantam spem donas peccatoribus amicis tuis, cum audiunt te sic fuisse sollicitum pro impiis inimicis tuis? Vas charitatis superabundans plenitude, qua libertate potabilis desiderantes amplecti te intra cor suum, cum sic perfundis ²⁰²⁹ ejientes te extra civitatem suam?